Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR RENATO LORENCINI

MOÇÃO Nº ____

Moção de Congratulação e Aplausos ao coral
“Bambini di Pongal”, por suas atividades e o
belíssimo trabalho realizado com as crianças da
comunidade de Alto Pongal e região para a
promoção da cultura italiana.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O coral “Bambini di Pongal”, projeto de musicalização da Escola Municipal de

Educação Básica Tia Marlene Petri, surgiu com o objetivo de resgatar a cultura italiana

por meio das músicas folclóricas, além de despertar nos alunos o interesse por outra

cultura.

Atualmente regido pelo maestro Wender Dalto, conta com a participação de 54

alunos do ensino fundamental. O coral tem realizado belíssimas apresentações no

município e em eventos no estado. Vale lembrar, das apresentações ocorridas na 2ª

Mostra Cultural e no Projeto Cores da Terra, promovidas durante o mês de outubro, que

encantou a todos.

Assim, com fundamento no art. 123 do Regimento Interno desta Casa, apresento

Moção de Congratulação e Aplausos ao coral “Bambini di Pongal”, por suas atividades

e o belíssimo trabalho realizado com as crianças da Comunidade Alto Pongal e região,

para a promoção da cultura italiana, e requeiro à Mesa Diretora que tal Moção seja

consignada em Ata de seus trabalhos.

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de novembro de 2018

Renato Lorencini

Vereador

		2018-11-05T09:37:29-0300